Projeto de resolução - woksjuy2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: woksjuy2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/06/2022
Projeto de resolução nº 500/2022
Protocolo nº 7716/2022
Processo nº 1409/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  ALEXANDRE
MARIN.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor ALEXANDRE MARIN.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é filho de Miguel Marciano Lugo Marin e Neiva Ramona Cuandu Marin, nascido em
20/10/1977, no município de Campo Grande-MS.

No ano de 1997, Alexandre se mudou para o Estado de Mato Grasso afim de buscar novas oportunidades de
emprego e estudo. Morou durante 09 meses no município de Sapezal-MT, local onde trabalhava em uma
rede de hotelaria.

Em seguida, se mudou para o município de Cáceres-MT, local onde se formou em Educação Física
(Bacharel e licenciado) pela Universidade Estadual de Mato Grosso – UNEMAT.

Alexandre trabalha como professor de atividade física funcional para todas as idades a mais de 09 anos; e
desenvolve o projeto social chamado COHAB NOVA, AREIA E SUOR, que tem como objetivo a realização
de atividades esportivas, lúdicas e recreativas.

Realizou o evento "Primeiro Desafio do Meio Ambiente" em 05/06/2022 que contou com aproximadamente
250 atletas.

Atualmente, Alexandre é guarda municipal da prefeitura do município de Cáceres-MT.

Convive junto há 18 anos com Alessandra Maciel Campos, com quem tem uma filha de 15 anos -  Rebeca

1

Projeto de resolução - woksjuy2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Campos Lugo Marin.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a ALEXANDRE MARIN.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Junho de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2